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Głowica zaciskowa do przenoszenia obrotów na żerdź wiertnicy
przy wierceniu otworów

Przedmiotem wynalazku jest głowica zaciskowa
do przenoszenia obrotów na żerdź wiertnicy przy
wierceniu otworów w skałach, zdalnie sterowana
hydraulicznie hub mechanicznie.

Znane są głowice zaciskowe do przenoszenia
obrotów na żerdź w czasie wiercenia otworów
w skale, które są wyposażone w szczęki zaciskowe,
umieszczone we wrzecionie wiertnicy. Tego ro¬
dzaju konstrukcja nie pozwala na automatyzację
smarowania elementów roboczych głowicy. Wszyst¬
kie czynności smarowania ruchomych elementów
głowicy zaciskowej wykonywane są ręcznie, co jest
niewątpliwie bardzo kłopotliwe w czasie przepro¬
wadzania wiercenia.

Celem wynalazku jest zautomatyzowanie smaro¬
wania elementów roboczych głowicy zaciskowej w
czasie pracy i zapewnienie przez to rytmiczności
wiercenia i zabezpieczenia przed niepożądanymi
awariami i przerwami w pracy.

Wynalazek polega na umieszczeniu szczęk za¬
ciskowych w pokrywie przyśrubowanej do wrze¬
ciona i zastosowanie elementu blokującego, zwa¬
nego w dalszym ciągu opisu rygdem, a umieszczo¬
nym w kielichowym wydrążeniu wrzeciona wiert¬
nicy, przy czyim w przestrzeni pomiędzy ściankami
rygla i wrzeciona znajdują się rowki prowadnicze
dla przepływu smaru ze smarownicy do elementów
zaciskowych głowicy. Umieszczenie rygla wewnątrz
wrzeciona wiertnicy umożliwia zdalne sterowanie

głowicy zaciskowej za pomocą siłownika hydra¬
ulicznego.

Przedmiot wynalazku jest pokazany na rysun¬
kach, w których fig. 1 przedstawia przekrój po-

5 dłużny głowicy, a fig. 2 przekrój poprzeczny po¬
krywy głowicy.

Zgodnie z przedstawionymi rysunkami w wydrą¬
żeniu wrzeciona 1, mającego kształt kielicha jest

10 umieszczony element blokujący zwany rygjlem 2,
w którym są przesuwnie osadzone dwie szczęki 3
w miejscu, gdzie rygiel 2 odpowiednio do wrze¬
ciona 1 przybiera kształt kielicha. Skośne grzbiety
szczęk 3 są uchwycone w ry^lu 2 za pomocą wy-

15 cięć w kształcie jaskółczego ogona. Szczęki 3 są
jednocześnie promieniowo przesuwnie osadzone w
prostokątnych gniazdach pokrywy 4 przymocowa¬
nej śrubami do wrzeciona 1. W drugim końcu ryg¬
la 2 są osadzone dwa łożyska 5, połączone przegu-

20 bowo poprzez swoją obudowę 6 z dźwignią jedno¬
stronną 7. Do swolbodnego końca dźwigni 7 jest
przymocowany przegubowo siłownik hydrauliczny
8 dwustronnnego działania zaopatrzony w element
sterujący przepływem cieczy hydraulicznej, zwany

25 zamkiem hydraulicznym 9, do którego są podłączo¬
ne przewody cieczy hydraulicznej 10, 11, dopro¬
wadzające ciecz hydrauliczną, np. olej, pod wyso¬
kim ciśnieniem. Wewnętrzny otwór rygla 2
umieszcza się rurę płuczkową 12 wraz z uszczel-

30 niaczem 13, przymocowanym do pokrywy 4. Do
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obudowy 6 łożysk 5 przymocowana jest smarow¬
nica kapturowa 14 połączona z obudową 6 kana¬
łem 15. W górnej części .głowicy pomiędzy ryglem
2 a ściankami wrzeciona 1 znajduje się kielichowa
pustą przestrzeń 16, ze śrubowymi rowkami 17.
Kaptur smarownic^-18 posiada ramiona 19 połą¬
czone z kadłubem smarownicy za pomocą gwintu.

Po doprowadzeniu cieczy hydraulicznej przewo¬
dem 10 do zamka hydraulicznego i - przesunięcie
siłownikiem 8 i dźwignią 7 rygla 2. Rygiel 2 skoś¬
nymi prowadnikami wci$ka do środka wrzeciono
1 szczęki ,3,'^tóre chwytają rurę wiertniczą 21 za
płaskie wycięcia. Rura 21 podczas ruchu dośrod¬
kowego szczęk 3 zostaje dodatkowo dociśnięta kła¬
mi 22. Po zatrzymaniu dopływu cieczy hydraulicz¬
nej następuje zablokowanie położenia wszystkich
elementów zaciskowych,; uniemożliwiając samo¬
czynne rozwarcie się szczęk 3. Luzowanie szczęk 3
następuje przy ruchu rygla 2 w przeciwnym kie¬
runku po doprowadzeniu cieczy hydraulicznej prze¬
wodem 11. Równocześnie z ruchem rygla 2 i za¬
ciskiem szczęk 3 następuje przesuwanie się obu¬
dowy 6 wraz ze smarownicą 14. Ramiona 19 kap¬
tura 18 napotykają na sworzeń 20 umieszczony w
obudowie napędu wiertnicy, co powoduje obrót
kaptura 18 i nakierowanie go na smarownicę 14.
Wówczas następuje wyciskanie smaru ze smarow¬
nicy 14 do obudowy 6, skąd smar na skutek obro¬
tów ry^la 2 przedostaje się kanałem 15 do kieli¬
chowej przestrzeni 16 a następnie poprzez rowki
śrubowe 17 zostaje rozprowadzony na wszystkie
elementy szczęk 3. W ten sposób następuje auto¬

matyczne smarowanie wszystkich powierzchni cier¬
nych szczęk 3 w czasie pracy głowicy zaciskowej
bez przerywania wiercenia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Głowica zaciskowa do przenoszenia oibrotów na
żerdź wiertnicy" przy wierceniu otworów, wyposa-

io żona w szczęki zaciskowe, sterowane hydraulicznie
lub mechanicznie, znamienna tym, że ma rygiel (2)
umieszczony ~w.. kielichowym wydrążeniu wrzecio¬

na (1), na którym w górnej jego części są przesuw¬
nie osadzone szczęki zaciskowe (3), które, jedno-

15 cześnie również przesuwnie są osadzone w ,pokry¬
wie (4) wrzeciona (1), w prostokątnych jej gniaz¬
dach.

2. Głowica zaciskowa według zastrz. 1, znamien-
20 na tym, że pomiędzy ściankami rygla (2) i wrze¬

ciona (1) ma przewody do przepływu smaru ze
smarownicy (14) do elementów ciernych szczęk (3)
które stanowi kanał (15) oraz rowki śrubowe (17)
w kielichowej przestrzeni (16) wrzeciona (1).
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3. Głowica zaciskowa według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że kaptur (18) smarownicy (14) ma
ramiona (19), które podczas ruchu posuwistego
smarownicy (14) zaczepiają o sworzeń (20), umiesz-

30 czony na obudowie napędu wiertnicy, powodując
obrót kaptura (18) na smarownicę (14) i wciskanie
smaru do obudowy (6).
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